

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền và Hội thi An toàn giao thông năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UBND, ngày 27/02/2023 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang triển khai "Năm an toàn giao thông 2023" trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Kiên Giang xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền và Hội thi An toàn giao thông năm 2023, với chủ đề "Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn", cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Mục đích, yêu cầu

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của thanh niên trong công tác tuyên truyền vận động người tham gia giao thông tuân thủ các quy định của pháp luật trong việc điều khiển phương tiện giao thông, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác giáo dục của Đoàn và các tổ chức thanh niên do Đoàn làm nòng cốt.

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, hội viên, thanh niên ý thức chấp hành pháp luật, qua đó bảo vệ tính mạng, tài sản của bản thân, gia đình, xã hội.

- Công tác tuyên truyền phải đảm bảo thường xuyên, tập trung nhiều vào những tháng cao điểm, các thời gian nghỉ lễ dài ngày; triển khai sâu rộng đến các tổ chức Đoàn, Hội.

2. Chỉ tiêu cơ bản

- 100% cơ sở Đoàn đưa nội dung phổ biến pháp luật về giao thông và xây dựng văn hóa giao thông vào các kỳ sinh hoạt định kỳ. Tiếp tục xác định nội dung Đoàn tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông là tiêu chí đua hàng năm của các cấp bộ Đoàn; hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông của đoàn viên được đưa vào đánh giá phân loại đoàn viên hàng năm. Đoàn xã, phường, thị trấn có giải pháp đc quản lý, giáo dục đối với thanh thiếu nhi vi phạm trật tự an toàn giao thông.

- 100% đoàn viên, thanh niên chưa đủ tuổi (*đưới 18 tuổi*) hoặc không có giấy phép lái xe ký cam kết không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; không điều khiển phương tiện giao thông khi đã uống rượu, bia.

- 100% Đoàn cấp Huyện, Thành phố duy trì 01 đội sơ cấp cứu tai nạn giao thông.

- 100% Liên đội có các hoạt động tuyên truyền về văn hóa giao thông.
- 100% Đoàn các trường Trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục thường xuyên, các Trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn tỉnh Kiên Giang xây dựng mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông*”; thành lập ít nhất 01 đội thanh niên tình nguyện đảm bảo an toàn giao thông tại cổng trường vào các giờ cao điểm.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- *Nội dung*: Tuyên truyền Luật giao thông đường bộ sửa đổi và Luật giao thông đường thủy nội địa, Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia, Nghị định 100 trong xử lý các vi phạm giao thông. Bên cạnh đó cần tập trung tuyên truyền về ý thức của người điều khiển phương tiện giao thông, đặc biệt là những hành vi sau đây của người điều khiển phương tiện giao thông như: không có hoặc không mang theo Giấy phép lái xe, chở quá số người theo quy định; chưa đủ tuổi; không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông; chạy quá tốc độ cho phép; nồng độ cồn trong máu vượt quá quy định, sử dụng phương tiện giao thông không đảm bảo an toàn kỹ thuật...

- *Hình thức tổ chức*: Phát động các cuộc thi, sân chơi, tuyên truyền tương tác trực tiếp, tuyên truyền qua các công cụ trực quan như: website, mạng xã hội, loa phát thanh, truyền hình, các buổi hội họp, sinh hoạt, diễn đàn, hội thảo, ngày hội...

+ Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, hội thi về trật tự an toàn giao thông, giao lưu để thanh thiếu nhi, phản ánh, đề xuất những tiêu chí văn hóa của thanh thiếu nhi khi tham gia giao thông, trong đó ưu tiên phân tích những nguyên nhân của tai nạn giao thông; mời những người đã bị tai nạn giao thông nói chuyện với thanh thiếu nhi về an toàn khi tham gia giao thông.

+ Tổ chức các “*Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông*” ở các cấp. Quan tâm việc phối hợp tổ chức các hoạt động giúp thanh niên hoàn thiện các kỹ năng khi tham gia giao thông như: Kỹ năng lái xe an toàn; cách lựa chọn và sử dụng mũ bảo hiểm có chất lượng và đúng quy định; cách xử lý các tình huống có nguy cơ xảy ra tai nạn.

*** Khẩu hiệu tuyên truyền**

- “*Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông*”;
- “*Đã uống rượu, bia không lái xe*”;
- “*An toàn giao thông - trách nhiệm của mọi người*”;
- “*Văn hóa giao thông là tự giác chấp hành pháp luật về giao thông*”;
- “*Văn hóa giao thông là chủ động nhường đường*”;
- “*Üng xỉu thân thiện là nét văn hóa của thanh niên khi tham gia giao thông*”;
- “*Đội mũ bảo hiểm khi đi ô tô, xe gắn máy*”;
- “*Điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường*”;

- “An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy”;
- “Tuân thủ quy định tốc độ khi lái xe”;
- “Có văn hóa giao thông là sống vì cộng đồng”.

2. Thành lập mới hoặc duy trì các đội hình, công trình, phần việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông

- Quan tâm việc nâng cao chất lượng hoạt động và xây dựng mới mô hình “Công trường an toàn giao thông” tại các trường học trên địa bàn tỉnh. Trong đó ưu tiên tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp về: tình hình tai nạn giao thông của địa phương; các hành vi bị cấm khi tham gia giao thông, về nguyên nhân các vụ tai nạn giao thông và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, sinh viên. Tổ chức đội thanh niên tình nguyện hướng dẫn giao thông khu vực công trường trong các giờ cao điểm. Tổ chức cho học sinh ký cam kết không vi phạm trật tự an toàn giao thông. Vận động học sinh không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi theo quy định. Tổ chức các sân chơi, hội thi tìm hiểu Luật giao thông...

- Vận động xây dựng mô hình “Bến đò ngang an toàn” tại các bến đò ngang (*bến khách ngang sông*). Tại đó có đội thanh niên tình nguyện tham gia tổ chức các hoạt động trong giờ cao điểm có học sinh đi đò đến trường và tan trường như: hướng dẫn mặc áo phao hoặc sử dụng thiết bị cứu sinh; nhắc nhở các chủ đò và người điều khiển phương tiện thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn chở đò; luôn cảnh giác trước những tình huống có thể phát sinh tai nạn. Tổ chức tuyên truyền Luật Giao thông đường thủy nội địa cho người dân khu vực bến đò, nhất là các em thiếu nhi tại các trường học. Tổ chức các khóa học bơi cho thiếu nhi. Tham gia tu sửa, bảo dưỡng, bảo quản phương tiện, thiết bị và xây dựng hạ tầng khu vực bến đò.

- Đảm nhận các phần việc thanh niên tham gia xây dựng và bảo vệ an toàn các hạng mục kết cấu hạ tầng giao thông và quản lý an toàn giao thông. Tham gia tu sửa đường giao thông, xây dựng cầu, mở đường tại các vùng nông thôn, biên giới, hải đảo. Đảm nhận duy trì hoặc xây dựng mới các công trình thanh niên xây dựng các tuyến đường “Xanh – sạch – văn minh – an toàn”.

- 100% Đoàn cấp Huyện, Thành phố có đội hình hoạt động tham gia xử lý tình huống bất ngờ khi có tai nạn giao thông. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, hỗ trợ các gia đình có người bị tai nạn giao thông trong tháng cao điểm về an toàn giao thông.

3. Tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến, giải pháp An toàn khi tham gia giao thông” năm 2023

3.1. Đối tượng tham gia

- Là đoàn viên, thanh niên cá nhân, tập thể dự thi trong và ngoài tỉnh, có tuổi đời từ 16 – 35; có những ý tưởng, sáng kiến, giải pháp an toàn khi tham gia giao thông. Có thể đăng ký theo cá nhân hoặc nhóm dự thi từ 03 – 5 thành viên.

- Thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ giúp việc không được tham gia dự thi.

3.2. Nội dung

- Là các bài viết mô tả về các ý tưởng, mô hình, giải pháp, các đề xuất, kiến nghị, giải quyết các vấn đề an toàn giao thông, văn hóa giao thông, giảm tình trạng tai nạn giao thông....giải pháp tác động đến hành vi, ý thức của người tham gia giao thông; các giải pháp hoàn thiện thể chế về pháp luật giao thông đường bộ; đề xuất các điều luật, thông tư, hướng dẫn mới dựa trên các văn bản pháp luật hiện hành để giải quyết vấn đề liên quan đến giao thông đường bộ; truyền thông thay đổi hành vi tuân thủ giao thông của đoàn viên, thanh niên và người dân.

3.3. Chủ đề dự thi: “Sáng kiến, giải pháp An toàn khi tham gia giao thông”

3.4. Hình thức dự thi: Cuộc thi được tổ chức thành 02 vòng thi;

3.4.1. Vòng sơ khảo

- Các cá nhân/tập thể dự thi gửi hồ sơ dự thi, gồm có:

+ Đơn đăng ký dự thi: cá nhân, tổ chức đăng tải trên Trang Fanpage Tỉnh đoàn Kiên Giang hoặc quét mã QR.

+ Bản mô tả sáng kiến thể hiện lý do ra đời, cách thức vận hành, kết quả đạt được khi ứng dụng vào thực tế.

+ Video/ảnh chụp thuyết minh giới thiệu về sáng kiến (*nếu có*).

+ Bản cam kết quyền sở hữu trí tuệ và sản phẩm chưa từng đạt giải tại các cuộc thi khác.

- Hình thức nộp bài dự thi: Ban Phong trào Tỉnh đoàn Kiên Giang (Số 22, Nguyễn Trung Trực, phường Vĩnh Bảo, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang); Email:banphongtraotdkg@gmai.com, số điện thoại: 02973.868 250.

- Nội dung trên phong bì: Bài dự thi Sáng kiến, giải pháp An toàn tham gia giao thông; Họ và tên; địa chỉ, Số điện thoại người dự thi.

- Thời hạn nộp: Cá nhân/tập thể dự thi có thể gửi bài từ ngày **5/5/2023** đến trước ngày **20/6/2023** theo dấu bưu điện và thời gian trên email.

- Kết thúc Vòng sơ khảo: Ban giám khảo sẽ tiến hành chấm và chọn ra 10 sáng kiến nổi bật nhất (để vào Vòng chung kết).

3.4.2. Vòng Chung kết và Trao giải

- Các cá nhân/tập thể dự thi hạng mục “Sáng kiến, giải pháp An toàn tham gia giao thông” sẽ trình bày sáng kiến trước Ban giám khảo (*Sử dụng slide trình chiếu*).

- Thời gian trình bày trước Ban giám khảo 05 phút.

- Kết quả được công bố tại Lễ trao giải và khen thưởng các cá nhân/tập thể dự thi đạt giải.

3.5. Giải thưởng cuộc thi

- Cơ cấu giải thưởng gồm:

- + 01 Giải nhất cá nhân, trị giá 3.000.000 đồng;
- + 02 Giải nhì cá nhân, trị giá 1.500.000 đồng;
- + 03 Giải ba cá nhân, trị giá 1.000.000 đồng
- + 04 Giải khuyến khích cá nhân, trị giá 500.000 đồng.

- Giấy khen:

- + Giấy chứng nhận đạt giải của Ban tổ chức chương trình.
- + Giấy khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn hoặc Ban An toàn giao thông Tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn: Triển khai kế hoạch và phân công các phòng, Ban, đơn vị theo dõi, hướng dẫn triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền An toàn giao thông năm 2023 như sau:

- **Ban Phong trào:** Là đơn vị thường trực, giúp Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tham mưu tổ chức Cuộc thi Sáng kiến, giải pháp An toàn tham gia giao thông; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả các hoạt động tuyên truyền An toàn giao thông năm 2023. Dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động theo các nội dung kế hoạch đã đề ra.

- **Ban Thanh Thiếu nhi Trường học:** Chỉ đạo Khối trường học tuyên truyền, tổ chức các hoạt động tuyên truyền an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên Khối trường học.

- **Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn:** Phối hợp với Ban Phong trào tổ chức Cuộc thi Sáng kiến, giải pháp An toàn tham gia giao thông; Kịp thời cập nhật các thông tin tuyên truyền Luật giao thông và tin bài hoạt động tại cơ sở trên website Tỉnh đoàn, fanpage Tuổi trẻ Kiên Giang.

- **Nhà thi đấu thiếu nhi:** Đưa các nội dung về tuyên truyền An toàn giao thông vào sinh hoạt tại các Nhà thi đấu; xây dựng mô hình giáo dục trực quan tại sân nhà thi đấu; tổ chức các cuộc thi vẽ; liên hoan các đội tuyên truyền măng non về các nội dung An toàn giao thông; tổ chức các sân chơi về An toàn giao thông trong toàn hệ thống nhà thi đấu.

- **Trung Tâm Hoạt động Thanh thiếu niên tỉnh:** Đưa các nội dung về tuyên truyền An toàn giao thông vào sinh hoạt trong các hoạt động trải nghiệm, trang bị các kiến thức, kỹ năng khi tham gia giao thông cho các em thiếu nhi tham gia sinh hoạt tại Trung tâm.

2. Các Huyện, Thành phố và Đoàn trực thuộc

- Triển khai thực hiện kế hoạch cụ thể theo điều kiện thực tế của các địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo tổ chức hoạt động tháng cao điểm hưởng ứng Năm An toàn giao thông năm 2023. Duy trì hoặc thành lập mới 01 đội hình thanh niên tham gia xử lý tình huống khi có tai nạn giao thông.

- Các Huyện, Thành và Đoàn trực thuộc chỉ đạo các cơ sở đoàn tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi “Sáng kiến, giải pháp An toàn tham gia giao thông” do tỉnh tổ chức (*Mỗi đơn vị lựa chọn ít nhất 5 sáng kiến xuất sắc nhất gửi về Tỉnh dự thi*).

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch.

Nơi nhận

- Ban DKHTN Trung ương;
- Ban ATGT tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các phòng, ban và đơn vị trực thuộc;
- Các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP, Ban phong trào, Web.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ**



Phan Đình Nhân

Rạch Giá, ngày 4 tháng 5 năm 2023

THỂ LỆ

Cuộc thi “Sáng kiến, giải pháp An toàn khi tham gia giao thông” năm 2023
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 37-KH/TDTN-BTG ngày 4/3/2023
của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn)

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UBND, ngày 27/02/2023 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang triển khai ”Năm an toàn giao thông 2023” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Kiên Giang xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền và Cuộc thi An toàn giao thông năm 2023, với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, Thể lệ Cuộc thi như sau:

1. Thời gian tổ chức Cuộc thi:

- Phát động và nhận bài dự thi từ ngày 5/5/2023 đến 20/6/2023.
- Thời gian chấm vòng sơ khảo từ ngày 20/6/2023 đến 30/6/2023
- Thời gian thi vòng chung kết dự kiến tháng 07/2023.

2. Đối tượng tham gia

- Là đoàn viên, thanh niên cá nhân, tập thể dự thi trong và ngoài tỉnh, có tuổi đời từ 16 – 35; có những ý tưởng, sáng kiến, giải pháp an toàn khi tham gia giao thông. Có thể đăng ký theo cá nhân hoặc nhóm dự thi từ 03 – 5 thành viên.
- Thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ giúp việc không được tham gia dự thi.

3. Nội dung

- Là các bài viết mô tả về các ý tưởng, mô hình, giải pháp, các đề xuất, kiến nghị, giải quyết các vấn đề an toàn giao thông, văn hóa giao thông, giảm tình trạng tai nạn giao thông....giải pháp tác động đến hành vi, ý thức của người tham gia giao thông; các giải pháp hoàn thiện thể chế về pháp luật giao thông đường bộ; đề xuất các điều luật, thông tư, hướng dẫn mới dựa trên các văn bản pháp luật hiện hành để giải quyết vấn đề liên quan đến giao thông đường bộ; truyền thông thay đổi hành vi tuân thủ giao thông của đoàn viên, thanh niên và người dân.

4. Chủ đề dự thi: “Sáng kiến, giải pháp An toàn khi tham gia giao thông”

5. Hình thức, yêu cầu bài dự thi: Cuộc thi được tổ chức thành 02 vòng thi.

5.1. Vòng sơ khảo

- Các cá nhân/tập thể dự thi gửi hồ sơ dự thi, gồm có:

+ Đơn đăng ký dự thi: Đăng tải trên Trang Fanpage Tỉnh đoàn Kiên Giang hoặc quét mã QR hoặc kè theo Kế hoạch.

+ Bản mô tả sáng kiến thể hiện lý do ra đời, cách thức vận hành, kết quả đạt được khi ứng dụng vào thực tế.

+ Video/ảnh chụp thuyết minh giới thiệu về sáng kiến (*nếu có*).

+ Bản cam kết quyền sở hữu trí tuệ và sản phẩm chưa từng đạt giải tại các cuộc thi khác.

- Yêu cầu nội dung: Bài dự thi đúng chủ đề, nội dung theo thể lệ, không vi phạm các quy định của pháp luật về luật sở hữu trí tuệ. Có nội dung trung thực, khách quan, có sức thuyết phục, mang tính thực tiễn, có thể áp dụng và nhân rộng.

- Yêu cầu hình thức: Bài dự thi trình bày bằng tiếng việt, khổ giấy A4, phông chữ 14, kiểu chữ Times New Roman. Trang bìa bài dự thi yêu cầu ghi rõ họ, tên, ngày, tháng, năm sinh, giới tính, dân tộc, nghề nghiệp và địa chỉ nơi ở hoặc cơ quan công tác.

- Hình thức nộp bài dự thi: Ban Phong trào Tỉnh đoàn Kiên Giang (Số 22, Nguyễn Trung Trực, phường Vĩnh Bảo, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang); Email: banphongtraotdkg@gmai.com, số điện thoại: 02973.868 250.

- Nội dung trên phong bì: Bài dự thi Sáng kiến, giải pháp An toàn tham gia giao thông; Họ và tên; địa chỉ, Số điện thoại người dự thi.

- Thời hạn nộp: Cá nhân/tập thể dự thi có thể gửi bài từ ngày 5/5/2023 đến trước ngày 20/6/2023 theo dấu bưu điện và thời gian trên email.

- Kết thúc Vòng sơ khảo: Ban giám khảo sẽ tiến hành chấm và chọn ra 10 sáng kiến nổi bật nhất (để vào Vòng chung kết).

5.2. Vòng Chung kết và Trao giải

- Các cá nhân/tập thể dự thi hạng mục “Sáng kiến, giải pháp An toàn tham gia giao thông” sẽ trình bày sáng kiến trước Ban giám khảo (Sử dụng slide trình chiếu).

- Thời gian trình bày trước Ban giám khảo 05 phút.

- Kết quả được công bố tại Lễ trao giải và khen thưởng các cá nhân/tập thể dự thi đạt giải.

6. Giải thưởng cuộc thi

- Cơ cấu giải thưởng gồm:

+ 01 Giải nhất cá nhân, trị giá 3.000.000 đồng;

+ 02 Giải nhì cá nhân, trị giá 1.500.000 đồng;

+ 03 Giải ba cá nhân, trị giá 1.000.000 đồng

+ 04 Giải khuyến khích cá nhân, trị giá 500.000 đồng.

- Giấy khen:

+ Giấy chứng nhận đạt giải của Ban tổ chức chương trình.

+ Giấy khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn hoặc Ban An toàn giao thông Tỉnh.

7. Tổng kết trao giải: Căn cứ thực tế ở thời điểm kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ lựa chọn phương án tổng kết trao giải Cuộc thi phù hợp với điều kiện thực tế.

8. Các quy định khác cho tất cả các hình thức thi

- Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thủ lệ này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.

Mọi thông tin chi tiết về Cuộc thi, xin vui lòng liên hệ:

- Đ/c Thạch Thùa, Chuyên viên Ban Phong trào Tỉnh đoàn, điện thoại: 0989.977.713 để hỗ trợ.
